
Pracovní činnosti 
7. ročník 

1.2.-5.2.2021 
 

1 
 

1. Opiš nebo vytiskni a nalep do sešitu následující zápis do sešitu. 

Údržba oděvů a prádla 

Praní 

• obvyklý postup při praní závisí na druhu prádla, pracích prostředcích a zařízení 

o třídění prádla 

o namáčení (předeprání v pračce) 

o praní 

Druhy praček 

• automatická pračka s předním nebo vrchním otvíráním 

• poloautomatická pračka s předním nebo vrchním otvíráním 

• neautomatizované (obyčejné) pračky 

• dvojtypy 

Druhy pracích prostředků 

Užívají se prací prostředky podle toho, zda se jedná o praní bílého prádla či barevného, bavlněného či 

jemného syntetického a vlněného. 

• biologické prací prostředky 

• směsové prací prostředky 

• mýdlové prášky 

• namáčecí prostředky 

• avivážní prostředky 

• bělicí prostředky 

• prací mýdla 

Žehlení 

Účelem žehlení je upravování tvaru a celkového vzhledu oděvu za současného působení vlhka, tepla a 

tlaku (podle vlastností oděvního materiálu). 

Vybavení pro žehlení 

• žehlička (obyčejná, napařovací, napařovací/kropicí) 

• prkno na žehlení, žehlicí rukávník, žehlicí stůl, mandl 

 

Při praní a žehlení se řídíme těmito zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

• Dodržujeme návod na obsluhu pračky a žehličky. 

• V místnosti, kde pereme, udržujeme pořádek. Pořádek je základní předpoklad bezpečnosti. 

• Místnost musí mít řádné, odborně instalované osvětlení a větrání. 

• Podlaha nesmí být kluzká. 

• Přívodně elektrické šňůry nesmějí na zemi překážet. 

• Dbáme, abychom měly dostatek prostoru pro manipulaci s horkou vodou. 

• Pračku a ždímačku zapojujeme do zásuvky tak, že uchopíme koncovou vidlici suchou rukou. 

• Používáme pouze nepoškozených přívodních šňůr, odpovídajících stanovené normě. 

• Za provozu nedáváme ruce nebo prádlo do ždímačky. Prádlo upravujeme, jen když je pračka i 

ždímačka v klidu. 

• Všechny úpravy, kontroly a čištění provádíme, až když je pračka i ždímačka v klidu. 

Vytáhneme vždy přívodní šňůru ze zásuvky. V hromadných prádelnách vypneme vypínač na 

stěně. 

• Používáme pracovní oděv a ochranné rukavice. 



Pracovní činnosti 
7. ročník 

1.2.-5.2.2021 
 

2 
 

• Po praní ošetříme ruce regeneračním krémem. 

• Při žehlení dodržujeme zásady pro práci s elektrickými spotřebiči. 

• Kontrolujeme, zda je žehlící deska stabilní a při žehlení se nepohybuje. 

• Žehličku stavíme určeným způsobem (daným tvarem žehličky) na kovovou podložku. 

• Při přerušení nebo ukončení práce žehličku vypneme vytáhnutím přívodní šňůry ze zásuvky a 

správně postavíme. Nikdy ji neodkládáme žehlící plochou na textilie (nebezpečí požáru). 

• Jsou-li v rodině malé děti, kryjeme zásuvky ochranným krytem. 

• Žehličku ukládáme studenou. 

• Vyžehlené prádlo necháme vyschnout, potom je skládáme a ukládáme do prádelníku. 

Ukládání šatstva 

• Pro ukládání šatstva potřebujeme dostatečný prostor, aby oděvy mohly "dýchat". 

• Způsob ukládaní šatstva: na ramínka, na věšák, do zásuvek a políček. 

• Šatstvo, které ukládáme na léto nebo zimu, vždy nejdříve vypereme nebo vyčistíme a mezi 

jednotlivě vrstvy vložíme prostředek proti molům. 

Péče o náročné věci 

Oděvy vyžadující zvlaštní péči (např. kůže, velur, kožešina) dáváme pravidelně čistit do specializované 

čistírny. 

 

 

 

 

 

 


